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B e m æ r k n i n g e r  

Almindelige bemærkninger 

I regeringens ældrepolitiske redegørelse fra de- 
cember 1982 peges på, at der må arbejdes henimod 
større selvbestemmelse for den enkelte ældre, bed- 
re rammer for anvendelse af egne kræfter og mu- 
ligheder og en styrkelse af vilkårene for at kunne 
undgå stærke brud i livssituationen også i tilværel- 
sens sidste år. 

Der peges særligt på, at opfyldelse af disse mål- 
sætninger kræver fleksibilitet i tilbud og ydelser. 

Redegørelsen sætter fokus på behovet for flere 
velegnede og selvstændige boliger til ældre, lige- 
som forbedrede boligtilbud nødvendigvis må føl- 
ges op af smidige servicetilbud, der er afpasset 
efter den enkeltes behov og i mindre grad sam- 
menhængende med boligformen. 

Som det fremgår af socialministerens redegørel- 
se af 30. oktober 1986 om ældrepolitikken indehol- 
der regeringens ældrepolitiske handlingsplan tre 
hovedelementer: 
-  ny ældreboligfinansiering 
-  afhjælpning af samspilsproblemer 
-  ældreservice på plejehjem. 

Det foreliggende lovforslag er således et led i 
regeringens »ældrepakke«, hvor der sættes ind på 
flere fronter på én gang. 

Det er forudsat ved det fremsatte forslag til lov 
om social pension, at samspilsproblemet for pen- 
sionister med indtægt ud over pensionen bl.a. af- 
hjælpes ved ændrede regler for betaling for prak- 
tisk bistand -  varig hjemmehjælp -  efter bistands- 
loven. Den nuværende indtægtsafhængige betaling 
foreslås derfor afløst af en udgiftsafhængig beta- 
ling. 

Det foreslås, at det hidtidige betalingsmaksi- 
mum svarende til 6 timers ugentlig hjemmehjælp 
opretholdes. 

Det må i det hele tilstræbes, at kommunerne 
kan yde bistand til den enkelte ældre efter behov 
uanset boligform. Sigtet er at få opblødt de stive 

til lovfors lage t  

institutions- og faggrænser og udnyttet de forskelli- 
ge personalegrupper så fleksibelt som muligt. 

På boligområdet genfremsætter boligministeren 
forslag til lov om boliger for ældre og personer 
med handicap med henblik på ikrafttræden den 1. 
januar 1988. Som en konsekvens heraf skal der 
efter den 1. januar 1988 ikke længere kunne opfø- 
res plejehjem og beskyttede boliger efter bistands- 
lovens regler. 

Det forudsættes, at der gennem etablering af 
ældrecentre og døgnberedskab kan ydes en bistand 
til ældre i selvstændige ældreboliger, der fagligt og 
tryghedsmæssigt svarer til den, der ydes i de nuvæ- 
rende ældreinstitutioner. 

I døgnberedskab indgår en vagtcentral, hvorfra 
der akut kan tilkaldes hjælp såvel 

a. hjemmehjælp/hjemmesygepleje som 
b. bistand til forskellig hjælp af håndsrækkende 

karakter, svarende til medhjælp i kollektivboli- 
ger efter bistandslovens § 59, stk. 2. 

Beboere i fremtidige ældreboliger vil få udbetalt 
deres pension og skal selv betale husleje og for 
den praktiske bistand og de øvrige ydelser, de 
modtager. Der opstår derved en forskel mellem 
plejehjemsbeboere og beboere i de nye ældreboli- 
ger. Regeringen foreslår derfor, at kommunerne 
får adgang til at udbetale pension til plejehjemsbe- 
boerne, og at disse i videst muligt omfang betaler 
for ydelserne i forbindelse med plejehjemsopholdet 
efter samme regler som beboere i selvstændige 
boliger med mulighed for at fravælge de enkelte 
ydelser. 

De fleste plejehjemsbeboere vil få et væsentligt 
større beløb til fri disposition end nu. Pensionisten 
skal -  efter betaling af de samlede ydelser -  være 
sikret et beløb til fri rådighed, der mindst svarer til 
beløbet til personlige fornødenheder efter de gæl- 
dende regler. 

Det foreslås, at der på grundlag af erfaringerne 
med udbetaling af pension til plejehjemsbeboere 


